
 Determinazione

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E LEGALI
COMUNE DI SAN MINIATO

(CAPOFILA)

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 1107 DEL 22/11/2017

REGISTRO N. C1 / 158 / 2017

OGGETTO: CENTRALE  UNICA DI  COMMITTENZA.  PROCEDURA APERTA  PER  LA  GESTIONE DI 
SERVIZI DI SUPPORTO AL SISTEMA EDUCATIVO E SCOLASTICO AFFIDATI DAL COMUNE DI SAN 
MINIATO PER IL PERIODO DAL 15.01.2018 AL 31.12.2019 - LOTTO N. 1 “GESTIONE DEL CENTRO 
RISORSE EDUCATIVE E DIDATTICHE (C.R.E.D.) E DEL CENTRO DI RIFERIMENTO ZONALE PER 
L’EDUCAZIONE AMBIENTALE (C.E.A.) DEL VALDARNO INFERIORE” - C.I.G. MASTER [72507536A8] 
- LOTTO N. 2 “GESTIONE FUNZIONI DI SEGRETERIA PER LA BOTTEGA DI GEPPETTO CENTRO 
INTERNAZIONALE DI  RICERCA E  DOCUMENTAZIONE SULL’INFANZIA  GLORIA  TOGNETTI  E  LA 
CONFERENZA ZONALE PER L’EDUCAZIONE E L’ISTRUZIONE DEL VALDARNO INFERIORE” - C.I.G. 
MASTER [72507926D7] –  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Il giorno 22 (ventidue) del mese di Novembre dell’anno Duemiladiciassette

Preso atto:
- della prosecuzione della "Convenzione tra i Comuni di San Miniato, Santa Croce sull'Arno, 

Castelfranco di  Sotto e  Montopoli  in  Val d’Arno per l’istituzione  e  il  funzionamento  della 
Centrale di Committenza di cui all’art. 33 comma 3 bis del D. Lgs. n. 163/2006" approvata con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23/2017, stipulata in data 22.05.2017, di cui il Comune 
di San Miniato è capofila;

- del  Regolamento  disciplinante  il  funzionamento  della  Centrale  Unica  di  Committenza 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 134/2015, la cui validità è stata confermata 
dall’art. 6 della convenzione sopra citata;



Dato  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  999/2017  del  Settore  n.  4  “Servizi  alla 
Persona  e  Politiche  di  Solidarietà”  si  è  provveduto  ad  indire  una  procedura  aperta  ai  sensi  del 
combinato degli artt. 36, c.2, 35 c.1 e 60 del D. Leg.vo n. 50/2016 per l’affidamento della “Gestione di  
servizi di supporto al sistema educativo e scolastico affidati dal Comune di San Miniato per il periodo  
dal  15.01.2018 al  31.12.2019” -  Lotto n.  1  “Gestione  del  Centro Risorse Educative  e  Didattiche  
(C.R.E.D)  e  del  Centro  di  riferimento  zonale  per  l’educazione  ambientale  (C.E.A.)  del  Valdarno  
Inferiore” C.I.G. MASTER [72507536A8] - Lotto n. 2 “Gestione funzioni di segreteria per la Bottega  
di Geppetto Centro Internazionale di Ricerca e Documentazione sull’infanzia Gloria Tognetti  e la  
Conferenza  Zonale  per  l’Educazione  e  l’Istruzione  del  Valdarno  Inferiore”  C.I.G.  MASTER  
[72507926D7]” con  utilizzo  della  piattaforma  S.T.A.R.T.  (Sistema  Telematico  di  Acquisto  della 
Regione  Toscana)  rivolgendosi  per  lo  svolgimento  della  relativa  gara  alla  Centrale  Unica  di 
Committenza (C.U.C.) per i Comuni di Castelfranco di Sotto, Montopoli in Val d’Arno, Santa Croce 
sull’Arno e San Miniato;

Preso  atto  che  l'aggiudicazione  della  procedura  di  cui  in  oggetto  avverrà  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Richiamato il Bando-Disciplinare di gara, approvato con la D.D. n. 999/2017, e in particolare 
l’art. 15 nel quale si stabilisce che la Commissione giudicatrice:

- verrà  nominata  e  costituita  successivamente  alla  scadenza  del  termine  fissato  per  la 
presentazione  delle  offerte  da  parte  del  Responsabile  della  Centrale  Unica  di  Committenza 
(C.U.C.);

- sarà istituita in conformità a quanto previsto dall’art. 216 comma 12 del D. Leg. vo n. 50/2016;

Preso atto della scadenza per la presentazione delle offerte per la procedura di cui in oggetto 
fissata entro le ore 12.00 del giorno 21.11.2017;

Considerato che ai sensi dell’art. 216 comma 12 del D. Leg.vo n. 50/2016 fino all’adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78 del D. Leg.vo n. 50/2016 “la Commissione  
continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta  
del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente  
individuate da ciascuna Stazione Appaltante”;

Visto l’art.  7 del  Regolamento  Comunale  dei  Contratti  Pubblici  del  Comune di San Miniato 
approvato con D.C.C. n. 113/2012 come modificato con D.C.C. n. 58/2013;

Preso atto di quanto indicato nell’art. 77 “Commissione giudicatrice” del D. Leg.vo n. 50/2016 e 
in particolare che:
- quando  il  criterio  di  aggiudicazione  è  quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione 
giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto;

- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;

Richiamati gli artt. 3 e 5 del Regolamento disciplinante il funzionamento della Centrale Unica di 
Committenza  (C.U.C.)  di  cui  sopra  nel  quale  si  individua  la  competenza  della  nomina  della 
Commissione giudicatrice nel Responsabile della Centrale di Committenza e si stabilisce che i membri 



devono essere di norma i dipendenti dei vari Enti aderenti alla C.U.C., fatte salve procedure di gara per 
le quali siano richiesti particolari e/o specifiche professionalità non presenti all’interno degli Enti o nel 
caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità o altro genere di adempimento;

Tutto  ciò  premesso  si  ritiene  opportuno,  sulla  base  della  valutazione  delle  competenze  ed 
esperienze possedute, nominare la Commissione giudicatrice per la procedura di cui in oggetto come di 
seguito specificato:

- Antonella Caccialupi – Responsabile Servizio CED del Comune di Santa Croce sull’Arno – 
Presidente; 

- Isabella  Soldani – Responsabile  Servizio “Risorse Strumentali”  - Comune di San Miniato - 
Membro;

- Katia Tempestini – Istruttore Amministrativo Servizi Educativi e Scolastici del Comune di San 
Miniato – Membro; 

- Romina Conti –  Specialista Amministrativo Servizi Educativi e Scolastici del Comune di San 
Miniato  – Segretario verbalizzante; 

Dato  atto  che  i  membri  della  Commissione  giudicatrice,  al  momento  dell’accettazione 
dell’incarico, dovranno dichiarare ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 l’inesistenza delle cause 
di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Leg.vo n. 50/2016;

Considerato che per la presente procedura il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ai 
sensi dell’art. 31 del D. Leg.vo n. 50/2016 è individuato nella sottoscritta Dott.ssa Patrizia Nuzzi in 
qualità di Dirigente del Settore n. 4 “Servizi alla Persona e Politiche di Solidarietà” del Comune di San 
Miniato;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., approvato con D. Leg.vo n. 267 del 18.08.2000;

Considerato che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 15.12.2016, dichiarata  immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017/2019;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 22.12.2016, dichiarata  immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2017/2019;
- con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  3  del  10.01.2017,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019, annualità 2017;



Dato atto del rispetto della Deliberazione della Giunta Comunale n. 180 del 16.12.2009 (con la 
quale sono state adottate le misure organizzative volte all’attuazione dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 
78/2009 convertito in Legge n. 102/1999) e di quanto previsto dall’art. 1 del D.Leg.vo n. 192/2012;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Leg.vo n. 267/2000; 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 13 del 23.05.2017 con il quale sono state attribuite alla  
sottoscritta le funzioni di Responsabile della Centrale Unica di Committenza costituita tra i Comuni di 
San Miniato, Santa Croce sull’Arno, Castelfranco di Sotto, e Montopoli Val d’Arno;

Attestata l’assenza di conflitti ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 come introdotto dalla 
L. n. 190/2012;

Con la presente determinazione assunta ai sensi di quanto disposto dall’art. 56 dello Statuto comunale, 
dal vigente regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, dalla deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 97 del 22.12.2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
gli  anni  2017/2019  e  nel  quadro  dei  compiti  e  poteri  di  gestione  del  Bilancio  previsti  nella 
Deliberazione  della  Giunta Comunale  n.  3  del  10.01.2017  di  approvazione del  Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019, annualità 2017;

DETERMINA

1. Di  nominare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  la  Commissione  giudicatrice  per  la 
procedura di cui in oggetto come di seguito specificato:

- Antonella Caccialupi – Responsabile Servizio CED del Comune di Santa Croce sull’Arno – 
Presidente; 

- Isabella  Soldani – Responsabile  Servizio “Risorse Strumentali”  - Comune di San Miniato - 
Membro;

- Katia Tempestini – Istruttore Amministrativo Servizi Educativi e Scolastici del Comune di San 
Miniato – Membro; 

- Romina Conti – Specialista Amministrativo Servizi Educativi e Scolastici del Comune di San 
Miniato  – Segretario verbalizzante.

2. Di allegare, quale parte integrante del presente atto, i curricula dei membri della Commissione 
giudicatrice, come individuati al punto 1), per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del 
D. Leg.vo n. 50/2016. 

3. Di dare atto che sempre a norma dell’art. 29, comma 1, del D. Leg.vo n. 50/2016 il presente atto 
verrà pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di San Miniato  www.comune.san-
miniato.pi.it - Sezione Bandi di gara Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) con relativo link 
di rinvio al portale della piattaforma telematica S.T.A.R.T. 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti dei quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Leg.vo n. 267/2000.

http://www.comune.san-miniato.pi.it/
http://www.comune.san-miniato.pi.it/


Determina inoltre

la  trasmissione  di  copia della  presente  determinazione,  divenuta  esecutiva,  per  gli  adempimenti  di 
rispettiva competenza, ai seguenti uffici:

 all’Ufficio Servizi Interni per la pubblicazione all’Albo Pretorio
 al Servizio Risorse Finanziarie
 ai componenti nominati

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza
Dott.ssa Patrizia Nuzzi


